
          

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della
Giunta Comunale

N. 111

Oggetto: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 102 DEL 24/5/2023 DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PER I LAVORI DI "AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA 
VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE DELLA MENSA" - CUP: 
D58H22001400007" - PNRR M4C1I1.2.

Adunanza del 01-06-2023

La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  12:30.

Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze:

1 LAINI FEDERICO SINDACO Presente
2 ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente
3 BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente
4 BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Assente
5 MUSATI NICOLA ASSESSORE Assente

    
 Totale presenti      3

                                                           Totale assenti       2

Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO.
Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE ELENA 
PANADA.



N. 111  del  01-06-2023

Oggetto: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 102 DEL 24/5/2023 DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PER I LAVORI DI "AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA 
VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE DELLA MENSA" - CUP: 
D58H22001400007" - PNRR M4C1I1.2.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 con Decreto n. 343 del 02/12/2021 il Ministero dell’Istruzione ha 
approvato il bando “FUTURA - scuola per l’Italia di domani” per 
l’assegnazione di contributi ripartiti su base regionale a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e 
formative;

 con DGR n. 5685 del 15/12/2021 la Regione Lombardia ha 
approvato il bando “Spazio alla Scuola” e la manifestazione di 
interesse per la programmazione regionale degli interventi di 
edilizia scolastica in attuazione del PNNR Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.2: “piano 
di estensione del tempo pieno e mense” (M4C1I1.2);

 l’Amministrazione Comunale, con l’intento di partecipare al bando 
citato in precedenza al fine di realizzare la mensa della scuola 
primaria sita in via Padre Cagni a Pisogne, con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022 ha approvato il progetto 
definitivo dei lavori di "Ampliamento scuola primaria via Padre 
Cagni per realizzazione mensa e sala polifunzionale" Cup: 
D54E22000000007”;

 con comunicazione pervenuta agli atti è stato comunicato che il 
progetto presentato, per l’accesso al contributo sopra indicato, è 
stato escluso poiché non conforme all’art. 5 comma 2 lettera i) 
dell’avviso pubblico approvato con D.M. 343 del 02/12/2021;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 si è 
pertanto provveduto ad approvare in linea tecnica la revisione del 
progetto definitivo “Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni 
per realizzazione mensa” – Cup: D54E22000000007;

 con Deliberazione di Giunta Comunane n. 190 del 08/09/2022 si è 
provveduto a rettificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 
del 07/09/2022 e si è provveduto contestualmente ad approvare in 
linea tecnica la revisione del progetto definitivo “Ampliamento 
scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: 
D58H22001400007;

 con comunicazione pervenuta al prot. 1289 del 24/01/2023 è stata 
tramessa la proposta di sottoscrizione della convenzione per 
l’accettazione del contributo concesso con il decreto del Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 



dicembre 2022, n. 111, per l’importo complessivo di € 446.520,00; 
che la convenzione è stata sottoscritta e caricata per l’accettazione 
del contributo in data 20/02/2023 e la stessa è risultata accettata e 
sottoscritta dal Direttore Generale come da comunicazione 
pervenuta al prot. 2926 del 21/02/2023;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 
24/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati 
“Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – 
Cup: D54E22000000007” a firma dello “Studio di Ingegneria e Architettura 
Dott. - Ing. Marco Spatti” (C.F: SPTMRC64L01B157F e P.I. 03200920175) 
con sede in Piazza Vittoria, 1 – 25055 Pisogne (BS), composto dagli 
elaborati pervenuti ai protocolli n. 7657 – 7658 – 7659 – 7660 e 7661 del 
18/05/2023;

RILEVATO che l’elaborato denominato “All. d01 Stima fabbisogno 
energetico”, facente parte del Progetto Esecutivo approvato, risulta essere 
stato prodotto (stampato) solo parzialmente e che pertanto risulta 
necessario procedere con la formale rettifica della deliberazione con la 
riapprovazione del solo elaborato, in precedenza indicato, nella versione 
completa pervenuta al prot. n. 8413 del 31/05/2023 (File: All. d01 stima 
fabbisogno energetico rev.001.pdf) senza alcuna modifica sostanziale del 
progetto e del suo contenuto;

VISTO che in data 24/05/2023 il progetto esecutivo è stato oggetto di 
“verifica e validazione” a cura dell’Ing. Venturini Angelo Giuseppe, in 
qualità di RUP dell’intervento, con esito positivo, ai sensi dell’art. 44 e 
segg. del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., e che la sola rettifica dell’elaborato 
come in precedenza indicato non ne inficia la validità come riportato nel 
verbale allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto è inserito nel bilancio 2023/2025, 
anno 2023, al capitolo 3446 missione 04, programma 02, codice 04.02-
2.02.01.09.003 - bilancio 2023-2025 anno 2023, finanziato per € 
446.520,00 con il contributo indicato in premessa, per € 268.480,00 con 
avanzo di amministrazione e per € 50.000,00 con contributo BIM;

RITENUTO il progetto tecnicamente conforme alla normativa vigente in 
materia di lavori pubblici e rispondente alle esigenze che ne hanno 
suggerito la programmazione, nonché agli obiettivi di manutenzione 
continua del patrimonio comunale;

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010,
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge



DELIBERA

1. Di approvare, a parziale rettifica della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 102 del 24/05/2023, l’elaborato pervenuto al prot. n. 
8413 del 31/05/2023 (File: All. d01 stima fabbisogno energetico 
rev.001.pdf) dando atto che lo stesso non produce alcuna modifica 
sostanziale del progetto esecutivo dei lavori denominati 
“Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione 
mensa” – Cup: D54E22000000007” a firma dello “Studio di 
Ingegneria e Architettura Dott. - Ing. Marco Spatti” (C.F: 
SPTMRC64L01B157F e P.I. 03200920175) con sede in Piazza 
Vittoria, 1 – 25055 Pisogne (BS), composto dagli elaborati 
pervenuti ai protocolli n. 7657 – 7658 – 7659 – 7660 e 7661 del 
18/05/2023; 

2. Di dare atto che il progetto è stato oggetto di “verifica e 
validazione” a cura dell’Ing. Venturini Angelo Giuseppe, in qualità di 
RUP, con esito positivo, ai sensi dell’art. 44 e segg. del D.P.R. 
207/2010 e ss.mm.ii, come da verbale del 01/06/2023, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, che 
conferma la verifica e validazione avvenuta con il verbale del 
24/05/2023 allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 102 
del 24/05/2023;

3. Di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico 
generale di spesa dell’opera, pari ad € 765.000,00, sarà finanziato 
per € 446.520,00 con il contributo indicato in premessa, per € 
268.480,00 con avanzo di amministrazione e per € 50.000,00 con 
contributo BIM, e che lo stesso trova copertura nel bilancio 2023-
2025, esercizio finanziario 2023, al capitolo 3446 missione 04, 
programma 02, codice 04.02-2.02.01.09.003;

4. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, IV comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n.267.





Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
     Federico Laini             Elena Panada
 

                                                                               

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                            


